
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση της υπ’  αρ. 261/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων 
«Λήψη απόφασης περί τοποθέτησης πινακίδων 
πεζοδρόμου Ρ-55 στη δημοτική οδό Κνωσσού».

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 13009/189/15-5-2024 
απόφασης «Ορισμός Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης ως διατάκτη και ως απο-
φαινόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των παρ. 2 και 5 του άρθρου 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’  47), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 2904).

3	 Διαπίστωση μεταβολής γνωστικού αντικειμένου 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

4	 Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπου-
δών Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Εφαρμοσμέ-
νη Τεχνητή Νοημοσύνη»  - «Applied Artificial 
Intelligence» (ΑΑΙ) στη Σχολή Θετικών και Τεχνο-
λογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55491	 (1)
Έγκριση της υπ’  αρ. 261/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων 
«Λήψη απόφασης περί τοποθέτησης πινακίδων 
πεζοδρόμου Ρ-55 στη δημοτική οδό Κνωσσού».

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδίως το άρθρο 55, σε 
συνδυασμό με την παρ. 16 του άρθρου 112 και του άρ-
θρου 111.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 42966/08-09-2025 απόφαση Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον 
Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πο-
λιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύ-
θυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας» (Β’ 4901, ΑΔΑ: 6ΘΑ8ΟΡ10-7ΝΠ).

7. Την παρ.  13 του άρθρου  5 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ο.Τ.Α.» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6421

79239



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79240 Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

12. Την υπ’  αρ. 17372/8-4-2025 (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-
ΚΝ2) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης 
της Γενικής Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την οποία οι αρμο-
διότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα 
ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΕμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 από-
φαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ., 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών αναφορικά 
με τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής 
Κυκλοφορίας ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει).

17. Την από 24-9-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων προς το Συμ-
βούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Τρικκαίων, με θέμα 
«Γνωμοδότηση περί τοποθέτησης πινακίδων πεζοδρό-
μου Ρ-55 στη δημοτική οδό Κνωσσού». Στην εισήγηση 
η υπηρεσία βεβαιώνει ότι η κυκλοφοριακή ρύθμιση του 
θέματος δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

18. Το υπ’ αρ. 69170/4-11-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων, με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. 
ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 52652/4-11-2025).

19. Την υπ’ αρ. 261/2025 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων αναφορι-
κά με «Λήψη απόφασης περί τοποθέτησης πινακίδων 
πεζοδρόμου Ρ-55 στη δημοτική οδό Κνωσσού» (ΑΔΑ: 
ΨΣ0ΥΩΗ9-ΒΗΣ).

20. Την υπ’ αρ. 53244/06-11-2025 απόφαση Γραμματέ-
ως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας, περί Ελέγχου Νομιμότητας της υπ’ αρ. 261/2025 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικ-
καίων, με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω από-
φαση (ΑΔΑ: 9ΡΞΣΟΡ10-ΧΑΘ).

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δή-
μου Τρικκαίων και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 
μέσων μαζικής μεταφοράς, σύμφωνα με το 17 σχετικό, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 261/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Τρικκαίων «Λήψη απόφασης περί τοποθέ-
τησης πινακίδων πεζοδρόμου Ρ-55 στη δημοτική οδό 
Κνωσσού», που αφορά στην τοποθέτηση πινακίδων 
πεζόδρομου Ρ-55 (Οδός υποχρεωτικής διέλευσης πε-
ζών, απαγορευμένης της διέλευσης άλλων εκτός από 
πεζών, οχημάτων άμεσης ανάγκης και οχημάτων για την 
είσοδο-έξοδο σε παρόδιες ιδιοκτησίες) εκατέρωθεν του 
πεζοδρόμου της οδού Κνωσού.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 261/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79241Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 17 Νοεμβρίου 2025 

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος  
και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ.: 32997/431	 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 13009/189/ 
15-5-2024 απόφασης «Ορισμός Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ως διατάκτη και 
ως αποφαινόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 2 και 5 του άρθρου 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως αυτό αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» 
(Β’ 2904).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τις δια-
τάξεις των άρθρων 65 και 66, αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 
(Α’ 136), ειδικότερα δε τις διατάξεις των παρ. 2 και 5 του 
άρθρου 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως αυτό αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 228).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-
μανουήλ, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 46276/29.08.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Χαρίκλειας Καργιολάκη 
του Μιχαήλ στη θέση της Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. οικ. 13009/15-5-2024 (Β’ 2904) 
απόφαση, ως εξής:

Απαλείφεται το σημείο Α του άρθρου μόνου της από-
φασης, το σημείο Β παύει να ορίζεται με το γράμμα Β και 
το άρθρο μόνο έχει πλέον ως εξής:

«Άρθρο Μόνο
Η Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

ορίζει την ίδια:
Ως αποφαινόμενο όργανο στο πλαίσιο της διενέργειας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμ-
βάσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, σύμ-
φωνα με την παρ. 5 του άρθρου 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136):

1) Για δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών 
του ν. 4412/2016 άνω του ορίου της απευθείας ανάθε-
σης, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016.

2) Για λοιπές συμβάσεις, ανεξαρτήτως ποσού.».
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Νοεμβρίου 2025 

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 4114	 (3)
Διαπίστωση μεταβολής γνωστικού αντικειμένου 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011, (Α’ 195).
3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθη-

κε με την παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 139).
4. Την υπ’ αρ. 133333/3-11-2025 αίτηση του ενδιαφε-

ρόμενου.
5. Την από 5-11-2025 εισήγηση της Συνεδρίασης της 

Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας για τη μεταβολή 
του γνωστικού αντικειμένου του Γεωργίου Ηλιόπουλου, 
μέλους ΕΔΙΠ, ΠΕ κατηγορίας, Α’ βαθμίδας του εν λόγω 
Τμήματος.

6. Το υπ’ αρ. 138106/10-11-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας και το γεγονός ότι δεν υπάρχουν Τομείς 
στο Τμήμα Φιλοσοφίας, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Γεωργίου Ηλιόπου-
λου του Ηλία, μέλους ΕΔΙΠ, ΠΕ κατηγορίας, Α’ βαθμίδας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79242 Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

του Τμήματος Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Ιδρύματος μεταβάλλεται από «Φιλοσοφία της κλασικής 
αρχαιότητας και οι επιδράσεις της» σε «Ιστορία της Φι-
λοσοφίας».

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως.

Aθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 27623	 (4)
Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπου-
δών Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Εφαρμοσμέ-
νη Τεχνητή Νοημοσύνη»  - «Applied Artificial 
Intelligence» (ΑΑΙ) στη Σχολή Θετικών και Τεχνο-
λογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 16 και την παρ. 5 του άρ-

θρου 98 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Το ν.δ.  87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροποποιή
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
ν.δ.  114/1974 (Α’  310), του ν.  259/1976 (Α’  25), του 
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), και 
τις διατάξεις του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία ένταξης κα-
θηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς και 
προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανε-
πιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και την υπόλοιπη νομο-
θεσία σχετικά με την ίδρυση του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και τη μετονομασία των ακαδημαϊκών μονάδων του.

6. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» με τετραε-
τή θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, 
Διορθ. Σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 411).

7. Την υπ’ αρ. 19365/08.09.2025 (ΑΔΑ: ΡΑ0Λ469Β7Γ-
ΦΔΥ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης, για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

8. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 9ης/09.10.2025 συνεδρί-
ασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών και Τεχνολο-
γικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, για την 
Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών Σύντο-
μης Διάρκειας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Τεχνητή Νοημο-
σύνη» - «Applied Artificial Intelligence» (ΑΑΙ).

9. Το σχέδιο απόφασης Ίδρυσης και Λειτουργίας του 
Προγράμματος Σπουδών Σύντομης Διάρκειας με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Τεχνητή Νοημοσύνη» - «Applied Artificial 
Intelligence» (ΑΑΙ) της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

10. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 538ης/16.10.2025 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, για 
το παρόν θέμα.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την Ίδρυση και Λειτουργία Προγράμματος Σπουδών 
Σύντομης Διάρκειας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Τεχνητή 
Νοημοσύνη» - «Applied Artificial Intelligence» (ΑΑΙ) στη 
Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, ως ακολούθως:

Πρόγραμμα Σπουδών Σύντομης Διάρκειας στην 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ (ΑPPLIED 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE) της Σχολής Θετικών και Τε-
χνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις - Προοίμιο

Στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών 
(ΣΘΕΤΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώνεται και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, Πρό-
γραμμα Σπουδών Σύντομης Διάρκειας (ΠΣΣΔ), με τίτ-
λο «Εφαρμοσμένη Τεχνητή Νοημοσύνη», με τίτλο στην 
Αγγλική γλώσσα «Applied Artificial Intelligence», καθώς 
και με κοινή συντομογραφία τόσο στην Ελληνική όσο 
και Αγγλική Γλώσσα ΑΑΙ, σύμφωνα με τις ρυθμίσεις 
της παρούσας απόφασης αυτής και των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο του συγκεκριμένου ΠΣΣΔ ΑΑΙ είναι η 
παροχή εστιασμένης εκπαίδευσης με γνώμονα τη διε-
πιστημονική εφαρμογή, έχοντας ειδική εστίαση στην 
αντιμετώπιση απαιτήσεων και αναγκών για τα συγκε-
κριμένα επιστημονικά πεδία των οικείων Ακαδημαϊκών 
Τμημάτων της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, έχο-
ντας ως κύριο τεχνολογικό όχημα και επιστημονικό ερ-
γαλείο το ραγδαία αναπτυσσόμενο πεδίο της Τεχνητής 
Νοημοσύνης.

2. Το ΠΣΣΔ ΑΑΙ της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης 
παραμένει ένα αμιγώς ακαδημαϊκής φύσης διδακτικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79243Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

πρόγραμμα ως προς την ποιότητα, οργάνωση, διδάσκο-
ντες και τρόπο διεξαγωγής, που επιπλέον περιλαμβάνει 
εφαρμοσμένες τεχνικές Τεχνητής Νοημοσύνης οι οποίες 
καλύπτουν ένα μεγάλο εύρος υπολογιστικής επίλυσης, 
αναλυτικής δεδομένων, εντοπισμού μοτίβων και υπο-
στήριξης αποφάσεων, σε ένα ιδιαίτερα ευρύ αλλά καλά 
προσδιορισμένο σύνολο σύγχρονων προβλημάτων που 
άπτονται των Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών.

3. Το ΠΣΣΔ ΑΑΙ της ΣΘΕΤΕ προσφέρει γνώσεις και 
δεξιότητες προστιθέμενες αξίας στους φοιτητές, με τη 
μορφή πιστοποιημένης γνώσης, εισαγωγικής μεν αλλά 
πρακτικά άμεσα αξιοποιούμενης, πάνω στην εφαρμο-
σμένη χρήση σύγχρονων μεθόδων και εργαλείων Τε-
χνητής Νοημοσύνης σε ετερογενή επιστημονικά πεδία. 
Η γνώση αυτή είναι πολύτιμη ανεξαρτήτως του επι-
στημονικού πεδίου των φοιτητών, καθώς, αφενός τους 
προσφέρει πρόσθετες γνώσεις και διαπίστευση σε ένα 
σύγχρονο διεπιστημονικό πεδίο, αφετέρου συνιστά ένα 
σημαντικό ανταγωνιστικό πλεονέκτημα στην περαιτέρω 
ερευνητική, επαγγελματική και επιχειρηματική τους δρα-
στηριοποίηση μετά την απόκτηση πτυχίου στο εκάστοτε 
οικείο θεματικό τους πεδίο.

Άρθρο 3 
Πιστοποιητικό Σπουδών

1. Το πρόγραμμα χορηγεί επίσημο Πιστοποιητικό 
(Διαπίστευση), με τη μορφή διπλώματος επιτυχούς πα-
ρακολούθησης και ολοκλήρωσης του ΠΣΣΔ, το οποίο 
περιλαμβάνει με τη μορφή Παραρτήματος τον πλήρη 
κατάλογο με τους τίτλους και τις πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) όλων των σχετικών μαθημάτων του προγράμμα-
τος τα οποία ολοκλήρωσε επιτυχώς ο απόφοιτος.

2. Το Πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται και απονέμεται 
στους φοιτητές μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του 
προγράμματος, έπειτα από σχετική αίτηση των ενδια-
φερομένων, ανεξαρτήτως του χρόνου αποφοίτησης τους 
από το οικείο Τμήμα και της διαδικασίας απονομής των 
βασικών Πτυχίων.

Άρθρο 4 
Δομή και Κανόνες Λειτουργίας

1. Για την οργάνωση και λειτουργία του ΠΣΣΔ AΑΙ αρ-
μόδια ακαδημαϊκά όργανα είναι: (α) η Κοσμητεία της 
ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, (β) η Επιτροπή Σπου-
δών του προγράμματος, και (γ) ο Διευθυντής Σπουδών 
του προγράμματος.

2. Η Επιτροπή Σπουδών του προγράμματος απαρτί-
ζεται από έξι (6) μέλη ΔΕΠ, ένα (1) από κάθε Τμήμα της 
ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, τα οποία θα πρέπει 
να είναι κατά προτεραιότητα διδάσκοντες στο πρόγραμ-
μα καθώς και μέλη ΔΕΠ των υψηλότερων ακαδημαϊκών 
βαθμίδων, τα οποία ορίζονται από την Κοσμητεία της 
ΣΘΕΤΕ και έχουν διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
για οποιοδήποτε μέλος ή συνολικά χωρίς περιορισμό.

3. O Διευθυντής Σπουδών του προγράμματος είναι 
μέλος ΔΕΠ της ΣΘΕΤΕ, στη βαθμίδα του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται από την Κοσμη-
τεία με διετή θητεία και δυνατότητα ανανέωσης χωρίς 
περιορισμό.

4. Για το πρώτο ακαδημαϊκό έτος λειτουργίας του 
προγράμματος, χρέη Διευθυντή Σπουδών εκτελεί ο Κο-
σμήτορας της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης, κα-
θώς επίσης και σε κάθε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
υποψηφιότητες. Πρόσκληση για κάλυψη της θέσης του 
Διευθυντή απευθύνεται από την Κοσμητεία προς τα Τμή-
ματα της Σχολής τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν τη λήξη 
της θητείας ή έπειτα από γνωστοποίηση παραίτησης. 
Επιπλέον, προβλέπεται σε περίπτωση μη κάλυψης της 
θέσης να εκτελούν χρέη Διευθυντή του προγράμματος 
και Πρόεδροι των Τμημάτων, εθελοντικά, μετά από σχετι-
κό αίτημά τους και έγκριση στην Κοσμητεία, για όσο διά
στημα παραμένει κενή η θέση του Διευθυντή Σπουδών.

5. Η διοικητική, γραμματειακή και διδακτική υποστήρι-
ξη του ΠΠΣΔ ΑΑΙ της ΣΘΕΤΕ γίνεται από τα Τμήματα της 
ΣΘΕΤΕ και αντίστοιχα για τους φοιτητές και διδάσκοντες 
που ανήκουν σε αυτά, καθώς και για τα σχετικά μαθή-
ματα που προσφέρονται από τα Τμήματα αυτά στο εν 
λόγω πρόγραμμα.

6. Για τη διευθέτηση κάθε άλλου οργανωτικού, δι-
οικητικού, φοιτητικού, εκπαιδευτικού ή ακαδημαϊκού 
ζητήματος του προγράμματος, του οποίου η ρύθμιση 
δεν προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, τις υφι-
στάμενες αποφάσεις και κανονιστικά πλαίσια των αρμο-
δίων οργάνων και των οικείων Τμημάτων, καθώς και τον 
παρόντα κανονισμό, αρμόδιο όργανο είναι η Κοσμητεία 
της ΣΘΕΤΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διευθυντή Σπουδών

1. Λειτουργεί ως πάγιο μέλος της Επιτροπής Σπουδών 
του προγράμματος και προεδρεύει αυτής.

2. Παρουσιάζει στην Κοσμητεία τις απόψεις, εισηγήσεις 
και αποφάσεις της Επιτροπής Σπουδών του προγράμ-
ματος.

3. Έχει την ευθύνη για την επιτήρηση και τον έλεγχο 
της απρόσκοπτης διεξαγωγής του προγράμματος.

4. Ασκεί όλες τις επιμέρους αρμοδιότητες που απορ-
ρέουν από τον παρόντα Κανονισμό.

5. Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για κάθε θέμα που 
αφορά στην καλύτερη λειτουργία του προγράμματος.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες της Επιτροπής Σπουδών

1. Παρακολούθηση, τήρηση και το συντονισμό λει-
τουργίας του προγράμματος σε συνεργασία με το Διευ-
θυντή Σπουδών.

2. Ευθύνη εποπτείας διεξαγωγής του προγράμματος 
και για κάθε μέλος της Επιτροπής στο πλαίσιο του οικείου 
Τμήματος από το οποίο προέρχεται.

3. Επικαιροποίηση καταλόγου των προσφερόμενων 
μαθημάτων ανάλογα με τις τροποποιήσεις του Οδηγού 
Σπουδών των οικείων Τμημάτων σε σχέση με τα προ-
σφερόμενα μαθήματα.

4. Γνωμοδοτήσεις, προτάσεις και εισηγήσεις για την ανά-
θεση της διδασκαλίας των μαθημάτων του προγράμματος.

5. Ευθύνη προετοιμασίας ενημερωτικών φυλλαδίων σε 
συνεργασία με τις γραμματείες των οικείων Τμημάτων 
και της κεντρικής γραμματείας της ΣΘΕΤΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79244 Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

6. Ενημέρωση ενδιαφερόμενων φοιτητών σε κατά 
περίπτωση σύντομες εκδηλώσεις υπό την αιγίδα και 
υποστήριξη της Κοσμητείας.

7. Ευρύτερες δράσεις εξωστρέφειας και ενημέρωσης 
για το πρόγραμμα.

8. Ευθύνη δημιουργίας και διατήρησης ιστοσελίδας 
του προγράμματος με τις αρμόδιες υπηρεσίες ψηφιακής 
υποστήριξης του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Σύνταξη, τροποποιήσεις και βελτιώσεις του Κανονι-
σμού Σπουδών του προγράμματος, με σχετική έγκριση 
της Κοσμητείας.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το πρόγραμμα λειτουργεί με έναρξη το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, συνεχώς και απαρέγκλιτα, έως ότου λη-
φθεί διαφορετική απόφαση από την Κοσμητεία της ΣΘΕΤΕ.

Άρθρο 8 
Κατηγορίες Εγγεγραμμένων  
και Αριθμός Εισακτέων

1. Το πρόγραμμα είναι ανοιχτό σε όλους τους ενεργούς 
φοιτητές του Α’ κύκλου σπουδών του Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2. Δεν ορίζεται κάποιο ειδικό όριο εγγεγραμμένων στο 
πρόγραμμα αυτό επομένως δεν προβλέπεται αριθμητικό 

όριο εισακτέων στο πρόγραμμα. Ωστόσο, σε περίπτωση 
ιδιαίτερα μεγάλου αριθμού εγγεγραμμένων που προκαλεί 
πρακτικά προβλήματα οργάνωσης και διαχείρισης, δύναται 
να οριστεί άνω όριο μετά από απόφαση της Κοσμητείας.

3. Στα αντίστοιχα προσφερόμενα μαθήματα ισχύουν οι 
κατά περίπτωση περιορισμοί ή κανόνες από τον κανονισμό 
σπουδών του οικείου Τμήματος. Για ευνόητους πρακτικούς 
λόγους, σε περιπτώσεις πιθανής υπέρβασης των ορίων των 
εγγεγραμμένων, θα δίδεται προτεραιότητα στους φοιτητές 
του οικείου Τμήματος που επιθυμούν εγγραφή.

Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις Εγγραφής

Προϋπόθεση για την εγγραφή στο σύντομο πρόγραμ-
μα είναι οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές να έχουν ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς τα προαπαιτούμενα μαθήματα βάσης 
του οικείου Τμήματος, των κατηγοριών «Μαθηματικά» 
και «Προγραμματισμός», όπως ορίζονται στον παρα-
κάτω Πίνακα. Επίσης, εφόσον οι τίτλοι των παρακάτω 
μαθημάτων ή οι σχετικοί κωδικοί τους μεταβάλλονται ή 
προκύψουν επιπλέον ισοδύναμα μαθήματα στα οικεία 
Τμήματα, η Επιτροπή Σπουδών δύναται να τροποποιήσει 
τον Πίνακα αυτό, βάσει των νέων δεδομένων και αλλα-
γών, με συνοδευτική τεκμηρίωση και εισήγηση και έπει-
τα από τη σύμφωνη γνώμη και απόφαση της Κοσμητείας.

Α) Κατηγορία μαθημάτων βάσης «Μαθηματικά»

Τμήμα Κωδικός και Τίτλος μαθήματος  
(από τον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος)

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΒΙΟΛ-156: ΒΙΟΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ

ΒΙΟΛ-309: ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ  
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ

ΜΕΜ-101: ΑΠΕΙΡΟΣΤΙΚΟΣ ΛΟΓΙΣΜΟΣ Ι

ΜΕΜ-261: ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΕΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ  
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ

ΕΜΥ-111: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ι

ΕΜΥ-112: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΙΙ

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ
HY-110 ΑΠΕΙΡΟΣΤΙΚΌΣ ΛΟΓΙΣΜΌΣ

HY-215: ΕΦΑΡΜΟΣΜΈΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΆ ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΎΣ

ΦΥΣΙΚΗΣ
Φ-111: ΓΕΝΙΚΆ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΆ Ι

Φ-113: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΆ ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΟΎΣ Ι

ΧΗΜΕΙΑΣ
ΧΗΜ-011: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ι

ΧΗΜ-012: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΙΙ

Β) Κατηγορία μαθημάτων βάσης «Προγραμματισμός»

Τμήμα Κωδικός και Τίτλος μαθήματος  
(από τον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος)

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΒΙΟΛ-200: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ R ΚΑΙ ΣΤΟ LINUX

ΒΙΟΛ-494: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΌ

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ

ΜΕΜ-104: ΓΛΩΣΣΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ Ι

ΜΕΜ-107: ΓΛΩΣΣΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΙI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79245Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ  
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ

ΕΜΥ-113: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΌ

ΕΜΥ-413: ΠΡΟΧΩΡΗΜΈΝΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΌΣ Η/Υ

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ
HY-100: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΤΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΏΝ

HY150: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ Ή HY-240: ΔΟΜΈΣ ΔΕΔΟΜΈΝΩΝ

ΦΥΣΙΚΗΣ
Φ-151 ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΌ

Φ-254 ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ PYTHON ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΟΎΣ Ή 
Φ-251 ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗ ΓΛΏΣΣΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΎ C++

ΧΗΜΕΙΑΣ
ΧΗΜ-019:ΟΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ ΣΤΗ ΧΗΜΕΙΑ

ΧΗΜ-161: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΧΗΜΕΊΑ I

Άρθρο 10 
Προσφερόμενα Μαθήματα

1. Τα προσφερόμενα μαθήματα ανά Τμήμα και οι αντί-
στοιχες πιστωτικές μονάδες ECTS παρατίθενται στον πί-
νακα που ακολουθεί.

2. Οι φοιτητές που εντάσσονται στο πρόγραμμα θα 
έχουν το δικαίωμα εγγραφής σε οποιαδήποτε από αυτά 
τα προσφερόμενα μαθήματα ανεξαρτήτως του Τμήματος 
στο οποίο ανήκουν και το Τμήμα από το οποίο προσφέ-
ρονται και εφόσον καλύπτουν τις απαιτήσεις βασικών 
γνώσεων του προγράμματος, σύμφωνα με το Άρθρο 9.

3. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες για κάποιο προ-
σφερόμενο μάθημα του προγράμματος, στον Οδηγό 
Σπουδών του οικείου Τμήματος υφίστανται προαπαιτού-
μενα μαθήματα, τα οποία ωστόσο δεν αντιστοιχούν σε 
μαθήματα κάποιων άλλων Τμημάτων της Σχολής, τότε 
το Τμήμα ή τα Τμήματα που τα προσφέρουν θα μεριμνή-
σουν ώστε να έχουν δυνατότητα εγγραφής σε αυτά οι 
φοιτητές των υπολοίπων Τμημάτων.

4. Δύναται να προσδιορίζονται από την Επιτροπή 
Σπουδών των προγράμματος περιπτώσεις με μαθήματα 

που είναι μεταξύ τους αντίστοιχα ωστόσο προσφέρονται 
ταυτόχρονα από διαφορετικά Τμήματα, ενδεχομένως με 
κάποιες μικρές διαφοροποιήσεις σε περιεχόμενο και τίτ-
λους. Σε αυτή την περίπτωση: (α) επιτρέπεται συμμετοχή 
μόνο σε ένα από αυτά, καθώς μία φορά προσμετράται 
στο τελικό σύνολο των μονάδων του φοιτητή, (β) η εγ-
γραφή σε τέτοια μαθήματα θα πρέπει να λαμβάνει χώρα 
στο οικείο Τμήμα του φοιτητή, εφόσον βέβαια προσφέ-
ρονται από το Τμήμα του στο ίδιο εξάμηνο που γίνεται 
και η δήλωσή τους.

5. Εφόσον ένας φοιτητής πριν την εγγραφή του στο 
πρόγραμμα έχει ήδη ολοκληρώσει επιτυχώς κάποια από 
τα προσφερόμενα μαθήματα του προγράμματος, τότε 
αυτά προσμετρώνται και καταχωρούνται άμεσα στην 
καρτέλα του ως ολοκληρωμένα με την έναρξη της συμ-
μετοχής του στο πρόγραμμα.

6. Με εισήγηση της Επιτροπής Σπουδών του Προγράμ-
ματος και έπειτα από απόφαση της Κοσμητείας μπορούν: 
(α) να ενταχθούν νέα μαθήματα στο πρόγραμμα ανά 
Τμήμα, (β) αντικατασταθούν με αντίστοιχα, διατηρώντας 
το πνεύμα του προγράμματος.

Τμήμα Κωδικός και Τίτλος μαθήματος  
(από τον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος)

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ

ΒΙΟΛ-315: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΒΙΟΛΟΓΊΑ, 5 ECTS

ΒΙΟΛ-476: ΑΝΆΛΥΣΗ ΓΕΝΕΤΙΚΏΝ ΔΕΔΟΜΈΝΩΝ, 6 ECTS

ΒΙΟΛ-477: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΉ ΒΙΟΛΟΓΊΑ, 5 ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ

ΜΕΜ-299: ΜΗΧΑΝΙΚΉ ΜΆΘΗΣΗ, 7 ECTS

ΜΕΜ-264: ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ, 8 ECTS

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ  
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

ΥΛΙΚΩΝ

EMY-417: ΤΕΧΝΗΤΉ ΝΟΗΜΟΣΎΝΗ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΥΛΙΚΏΝ, 5 ECTS

ΕΜΥ-415: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΥΛΙΚΏΝ Ι, 5 ECTS

ΕΜΥ-416: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΥΛΙΚΏΝ ΙΙ, 5 ECTS

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

ΗΥ-485: ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΔΕΔΟΜΈΝΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΈΣ, 6 ECTS

ΗΥ-487: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΉ ΝΟΗΜΟΣΎΝΗ, 6 ECTS

ΗΥ587: ΝΕΥΡΩΝΙΚΆ ΔΊΚΤΥΑ, 6 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79246 Τεύχος B’ 6421/01.12.2025

ΦΥΣΙΚΗΣ

Φ-252: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΈΝΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΜΗΧΑΝΙΚΉ ΜΆΘΗΣΗ I, 6 ECTS

Φ-253: ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΉΜΗ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΈΝΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΜΗΧΑΝΙΚΉ ΜΆΘΗΣΗ II, 6 
ECTS

Φ-351: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΦΥΣΙΚΉ Ι, 6 ECTS

ΧΗΜΕΙΑΣ ΧΗΜ-164: ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΧΗΜΕΊΑ II, 6 ECTS

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02064210112250008*

Άρθρο 11 
Φόρτος, Διάρκεια και Επιτυχής Ολοκλήρωση

1. Το πρόγραμμα έχει συνολικό φόρτο σαράντα πέντε 
(45) ECTS.

2. Η διάρκεια του προγράμματος είναι οριοθετημένη 
ώστε να καλύπτει ένα χρονικό εύρος σπουδών δύο (2) 
εξαμήνων, ωστόσο ημερολογιακά δεν υφίσταται υποχρέ-
ωση ολοκλήρωσης σε συγκεκριμένο χρονικό ορίζοντα.

3. Η επιτυχής ολοκλήρωση στο πρόγραμμα ορίζεται 
ως επιτυχής ολοκλήρωση προσφερόμενων μαθημάτων 
του προγράμματος τα οποία προσμετρώνται και αθροί-
ζουν σε τουλάχιστον σαράντα πέντε (45) ECTS κατά τη 
διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 12 
Διδακτικό Προσωπικό

Τα μαθήματα του προγράμματος προσφέρονται από 
τα Τμήματα της Σχολής και περιέχονται στους οικείους 
Οδηγούς Σπουδών του εκάστοτε Τμήματος.

Συνεπώς, για το διδακτικό προσωπικό του προγράμ-
ματος ισχύει το κατά περίπτωση κανονιστικό πλαίσιο 
που έχει θεσπίσει το κάθε Τμήμα όσον αφορά τα μαθή-

ματα του προγράμματος που προσφέρει, καθώς και ο 
ετήσιος προγραμματισμός διδασκαλίας των μαθημάτων 
όπως επικυρώνεται στις αντίστοιχα προγραμματισμένες 
Συνελεύσεις των Τμημάτων πριν την έναρξη του κάθε 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 13 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Φοιτητών

Οι εγγεγραμμένοι του προγράμματος έχουν τα δικαι-
ώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, τις αποφάσεις των αρμοδίων 
πανεπιστημιακών οργάνων διοίκησης, τον Κανονισμό 
Σπουδών του προγράμματος, καθώς και το Πρόγραμμα 
και Κανονισμό Σπουδών των αντίστοιχων Τμημάτων για 
όλα τα μαθήματα που συνεισφέρουν στο πρόγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 14 Νοεμβρίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ


		2025-12-02T17:10:40+0200




